tarafından önemli tedbirler alınmıĢtır.
1
Alınan tedbirlerden birisi de isnat ve ricâl ilmidir.

Ricâl hakkında, sahabe ve büyük tâbiîlerin hayatta olduğu hicrî birinci asırda Ģifahen de

olsa konuĢulmaya baĢlanmıĢtır. Sahabîlerden bu hususta konuĢanlar arasında, Hz. Ömer (v.

23/644), Hz. Ali (v. 40/660), Hz. AiĢe (v. 57/677) ve Ġbn Abbâs (v. 68/687) vardır. Tâbiînden

ise, eĢ-ġa‟bî (v. 105/723), Muhammed b. Sîrîn (v. 110/728), Saîd b. el-Müseyyeb (v. 94/712)

ve Saîd b. Cübeyr (v. 95/713) gibi birkaç kiĢi bu dönemde ricâl hakkında değerlendirmeler

yapmıĢlardır. Ayrıca hicrî birinci asırda, sahabîlerin âdil ve tabiîlerin de çoğunun sika

olduğundan, Haris el-A‟ver (v. 65/684) ve Muhtar es-Sekafî (v. 74/693) gibi kiĢiler dıĢında,

neredeyse zayıf râvî yoktu denecek kadar azdır.
2
Bundan dolayı hicrî birinci asırda ricâl

hakkında konuĢanlar da azdır. Kaynaklarda ricâl hakkında konuĢanlardan yalnızca Hasen el-

Basrî (v. 110/728) ve Tavus b. Keysan (v. 106/724) Ma‟bed el-Cühenî (v. 83/702) hakkında,

Saîd b. Cübeyr de Talk b. Habîb (?) hakkında, Ġbrahim en-Nehaî (v. 96/714) ve eĢ-ġa‟bî ise

Haris el-A‟ver hakkında konuĢmuĢlar ve buna benzer birkaç kiĢinin bu dönemde ricâl

hakkında değerlendirmeler yaptıkları görülmektedir.
3

Hicrî ikinci asırda, sahabenin ve büyük tabiîlerin vefatı ve Irak bölgesindeki hadis

uydurma faaliyetlerinin baĢlaması, ricâl ilmi ve isnat sorma olayının geliĢmesini sağlamıĢtır.

Nitekim Irak bölgesindeki hadis uydurma faaliyetleri hususunda ez-Zührî (v. 124/742) Ģöyle

demiĢtir: “Hadis bizden (eli ile iĢaret ederek) bir karıĢ olarak nakledildiği halde, Irak‟tan

tekrar bize, bir arĢın olarak geri döner.”
4
Ayrıca Muhammed b. Sîrîn‟in Ģöyle dediği rivayet

edilmiĢtir: “Daha önceleri isnat sorulmazdı. Ne zaman ki fitne vaki oldu, iĢte o vakit hadisin

onun hadisini aldılar, kim bidat ehliyse onun hadisini de terkettiler.”
5
Ricâl hakkında konuĢan

ve en geniĢ faaliyeti baĢlatan ise ġu‟be b. Haccac (v. 160/776) olmuĢtur. Nitekim bu konu

hakkında Hatîb el-Bağdâdî Ģöyle demiĢtir: Ebû Ali Salih b. Muhammed‟i Ģöyle derken iĢittim:

“Ricâl hakkında ilk konuĢan ġu‟be b. Haccâc, ġu‟be‟den sonra Yahyâ b. Saîd el-Kattân (v.

198/813), sonra Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) ve Yahya b. Maîn (v. 233/848)‟dir.”
6
Bu

dönemin en büyük münekkitleri ise, Yahya b. Saîd el-Kattân ile Ġbn Mehdî (v. 198/813) idi.

Bu ikisi, kimi cerh ederse, o ravî mecruh/merdûd ve kimi de sika kabul ederse, o râvî makbul

sayılırdı. Ġhtilaf ettiklerinde ise (ki bunlar çok azdır), âlimler kendilerince makbul olan hükmü

verirlerdi.
7

Hicrî üçüncü asırda ise, diğer ilimlerde olduğu gibi ricâl alanında da çok önemli

çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu dönemin ricâl hakkında konuĢan önemli âlimleri ise, Ebû Dâvûd et-

Tayalisî (v. 203/818), Yezîd b. Harûn (v. 206/821), Abdurrazzâk b. Hemmâm (v. 212/827) ve

Ebû Âsım en-Nebîl (v. 212/827)‟dir. Ayrıca daha sonra “cerh-ta‟dîl” ve “ilel” alanıyla ilgili

olarak kitaplar tasnif edilmiĢ, kimin sika ve kimin de zayıf olduğu bu kitaplarda yazılmaya ve

açıklanmaya baĢlanmıĢtır. Bu dönemde ayrıca, Yahya b. Maîn (v. 233/847), Ahmed b. Hanbel

(v. 241/855), Ebû Hayseme (v. 234/848), Ali b. el-Medînî (v. 234/848), Ġbn Ebû ġeybe (v.

235/849), el-Buhârî (v. 256/870), Ebû Hâtim er-Razî (v. 275/888), Ġbrahim b. Ġshak el-Harbî

(v. 285/898), Salih b. Cezere (v. 293/906) ve Muhammed b. Nasr el-Mervezî (v. 294/907) gibi

birçok âlim ricâl hakkında konuĢmuĢ ve eserler te‟lif etmiĢlerdir.
8

Nitekim özet olarak söylemek gerekirse, ricâl ilmi, sahabe ve büyük tâbiîlerin hayatta

olduğu hicrî birinci asırda Ģifahen de olsa konuĢulmaya baĢlanmıĢ, hicrî ikinci asırda,

sahabenin ve büyük tabiîlerin vefatı ve Irak bölgesindeki hadis uydurma faaliyetlerinin

Süleyman b. Harb, hicrî 140 yılında

doğmuĢ ve 224 yılında Basra‟da vefat etmiĢtir.
89

Cûzcânî Ahvâlü’r-Ricâl’de, Süleyman b.

Harb‟dan sadece bir yerde nakilde bulunmuĢtur.
90

el-Mizzî‟nin, Cûzcânî‟nin hocası olarak zikrettiği diğer âlimleri de Ģöyle sıralayabiliriz:

8. Ali b. AyyâĢ el-Hımsî (v. 219/834),

9. Ali b. el-Hasan b. ġakîk el-Abdî el-Mervezî (137-215/759-830),

10. Ebû Asım ed-Dahhâk b. Mahled en-Nebîl (122-212/740-828),

11. Affân b. Müslim Ebû Osman el-Basrî (134-220/751-835),

12. HiĢam b. Ammâr b. Nusayr b. Meysere Ebü‟l-Velîd ed-DımaĢkî (153-245/770-

859),

13. Mekkî b. Ġbrahim b. BiĢr el-Belhî (126-215/744-830),

14. Muhammed b. es-Sabbâh ed-Dûlâbî (v. 227/841),

15. Muhammed b. Süleyman b. Kesir el-Mıssîsî (v. 246/860),

16. Müsedded b. Müserhed el-Esedî el-Basrî, Ebü‟l-Hasan (v. 228/843),

17. Nu‟aym b. Hammâd Ebû Abdullah el-Huzâ‟î el-Mervezî el-Mısrî (v. 228/843),

18. Ömer b. Hafs b. Ğıyâs (v. 222/837),

19. Kabîsa b. Ukbe Ebû Amir el-Kûfî (v. 215/830)

20. Ubeydullah b. Musa el-Absî (v. 213/828),

21. Yahya b. Salih el-Vuhâzî el-Humsî (v. 222/837),

22. Abdussamed b. Abdulvâris (v. 206/821),

23. BiĢr b. Ömer ez-Zehrânî (v. 206/821),

24. Yezid b. Harun b. Zâzân es-Sülemî el-Vasıtî (118-206/736-821),

25. Muhammed b. Ġsa b. et-Tabbâ‟ (150-224/767-839),

26. Said b. Mansur b. ġu‟be el-Mervezî et-Tâlikânî el-Belhî (137-227/754-842),

27. Ravh b. Ubâde b. el-A‟lâ el-Basrî (125-205/742-820),

28. Muhammed b. Esed el-HuĢĢî en-Nîsâbûrî el-Ġsferâyinî, Ebû Ya‟kûb (v. 284/897),

29. ġebâbe b. Sevvâr el-Fezârî el-Medâinî (v. 206/821),

88

Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, II, 384.
89

Ġbn Hallîkân, Vefeyâtü’l-A’yân, II, 420.
90

Bkz: Ebû Ġshâk, Ahvâlü’r-Ricâl, s. 102.

30. Ya‟lâ b. Ubeyd et-Tanâfisî, Ebû Yusuf (v. 209/825),

31. Ahmed b. Abdullah b. Yunus (v. /842),

32. Amr b. Asım el-Kilâbî (v. 213/828),

33. Haccâc b. Minhâl (v. 217/832),

34. Osman b. el-Heysem el-Müezzin (v. 220/835),

35. Saîd b. Hakem b. Ebû Meryem el-Mısrî (v. 224/839),

36. Saîd b. Süleyman Ebû Osman el-Vasıtî (v. 225/840),

37. Yahya b. Hammâd eĢ-ġeybânî (v. 215/830),

38. Yahya b. Ya‟lâ Ebû Zekeriyya el-Muhâribî el-Kûfî (v. 216/831),

39. Abdullah b. bekir es-Sehmî (v. 208/824),

40. Abdullah b. er-Rebî‟ el-Kirmânî (?),

41. Abdullah b. Yahya es-Sekafî el-Basrî (?),

42. Abdulmelik b. Ġbrahim el-Cüddî (v. 205/820),

43. Abdulvehhab b. Necdet el-Havtî (v. 232/846),

44. Abdurrahman b. Gezvân, bu kiĢi Kurâd Ebû Nuh adında meĢhurdur (v. 207/823),

45. Ahmed b. Ġshâk el-Hadramî (v. 211/825),

46. el-Alâ b. Abdulcebbar el-Attâr (v. 212/827),

47. el-Alâ b. Hilâl er-Rakkî (v. 215/830),

48. Amr b. Hammâd b. Talha el-Kannâd (v. 222/837),

49. Câ‟fer b. Avn (v. 207/823),

50. Dâvûd b. Mihrân ed-Debbâğ (v. 217/832),

51. Ebû Ali Ubeydullah b. Abdulmecid el-Hanefî (v. 209/825),

52. Ebû Ca‟fer Abdullah b. Muhammed en-Nüfeylî (v. 234/848),

53. Ebü‟l-Velîd HiĢam b. Abdulmelik et-Tayâlisî (v. 227/842),

54. Ebû Gassân Mâlik b. Ġsmail en-Nehdî (v. 219/834),

55. Ebû Ġtâb Sehl b. Hammâd ed-Dellâl (v. 208/824),

56. Ebû Nadr HaĢim b. el-Kasım (v. 207/823),

57. Ebû Numan Muhammed b. el-Fadl Ârim (v. 224/839),

58. Ebû Ömer Hafs b. Ömer el-Havzî (v. 225/840),

59. Ebû Salih Abdullah b. Salih el-Mısrî (v. 223/838),

60. Ebû Tevbe er-Rebî‟ b. Nâfi‟ el-Halebî (v. 241/855),

61. Ebû Zeyd Saîd b. er-Rebî‟ el-Herevî (v. 211/826),

62. Haccâc b. Muhammed b. el-A‟ver (v. 206/821),

63. Hammâd b. Ġsa el-Cühenî (v. 208/824),

64. Harun b. Ġsmail el-Hazzâz (v. 206/821),

65. Hasan b. Atiyye el-KureĢî (v. 211/826),

66. Hasan b. Musa el-EĢîb (v. 209/825),

67. Hüseyin b. Ali el-Cu‟fî (v. 203/818),

68. Ġbrahim b. Abdullah b. el-Ala b. Zebr er-Rebeî (?),

69. Muâz b. Hânî (v. 209/825),

70. Muhammed b. Ubeyd et-Tanâfısî (v. 205/820),

71. Musa b. Davûd (v. 217/832),

72. Osman b. Ömer b. Fâris (v. 209/825),

73. Osman b. Zifr et-Teymî (v. 218/832),

74. Safvân b. Salih ed-DımaĢkî (v. 239/853),

75. Said b. Âmir ed-Dabeî (v. 208/824),

76. Said b. ġebîb el-Hadremî (?),

77. Selame b. BiĢr b. Büdeyl (?),

78. Ubeydullah b. Akîl el-Hilâlî (v. 207/823),

79. Vehb b. Cerîr b. Hazım (v. 206/821),

80. Vehb b. Zem‟a el-Mervezî (?),

81. Yahya b. Abdullah b. ed-Dahhâk el-Bablüttî (v. 218/832),

82. Yunus b. Muhammed el-Müeddib (v. 208/824),

83. Zeyd b. el-Hubâb (v. 203/818) gibi âlimlerden hadis rivayet etmiĢtir.
91

Ebû Ġshâk el-Cûzcânî‟nin hocalarını bu Ģekilde aktardıktan sonra, Ģimdi de onun hadis

alanındaki öğrencilerini ele almak istiyoruz.

91

Ġkinci mertebe: (hadis rivayetinde kuvvetli değildir)

c. Üçüncü mertebe: (hadisi zayıftır)

d. Dördüncü mertebe: (yalancıdır) (Hadisi sakıttır) (hadisi

terk edilmiĢtir)
245

Hatîb el-Bağdâdî (v. 463/1071) de Ġbn Ebû Hatîm‟in (v. 327/939) tertibini aynen

zikretmiĢtir.
246

Müteahhirûn âlimlerinden ise Ġbnü‟s-Salâh (v. 642/1244) ve Nevevî (v. 676/1277) de,

Ġbn Ebû Hâtim‟in görüĢünü benimseyerek cerh lâfızlarını dört; Zehebî ve Irâkî (v. 806/1403)

beĢ; Ġbn Hacer, Sehâvî (v. 902/1496) ve Suyûtî (v. 911/1505) ise altı mertebeye ayırmıĢtır.
247

Cerh lâfızlarında en kapsamlı taksimi Ġbn Hacer yapmıĢ, Sehâvî ve Suyûtî de bu taksimi

benimsemiĢtir.
248

Biz de, Sehâvî‟nin tertibine göre Cûzcânî‟nin değerlendirmelerini ele almak

istiyoruz.

Ahvâlü’r-Ricâl’deki Bazı Önemli Cerh Lafızları

Mu‟dal: Ġsnadında birbirini takip eden iki ve daha fazla râvîsi düĢmüĢ hadislere mu‟dal denilmiĢtir: bkz:

Koçyiğit, Talat, Hadis Istılahları, Ankara, 1980, s. 356; Mu‟dal: Hicrî ikinci asırda kullanıma rastlamadığımız

bu terimi, Ġbn Hacer‟in verdiği bilgiye göre hicrî üçüncü asır muhaddislerinden Yahya b. Main (ö. 233/847),

Muhammed b. Yahya ez-Zühlî (ö. 258/871), Cûzcânî (ö. 259/872) ve Nesâî (ö. 303/915) isnadında inkıta

olmayan muttasıl rivayetler hakkında da kullanmıĢlardır. Hicrî üçüncü asır muhaddislerinden Dühaym (ö.

245/859) ve Cûzcânî ise mu‟dali terim anlamında kullanmıĢlardır. Bkz: Yücel, Hadis Istılahlarının DoğuĢu ve

GeliĢmi, s. 167.
260

Ebû Ġshâk, a.g.e., s. 120.
261

Ebû Ġshâk, a.g.e., s.

Cûzcânî, yalnızca bir yerde Muhammed b. Abdullah b. Ubeyd b.

Umeyr hakkında nakilde bulunmuĢ ve ondan delil olarak istifade etmiĢtir.
638

27. Muhammed b. Mübarek es-Surî

Cûzcânî, Muhammed b. Mübarek es-Surî‟den (v. 215/830) sadece Amr b. Vakıd ed-

DımaĢkî hakkında bir yerde nakilde bulunmuĢtur.
639

28. Abdurrazzak:

Abdurrazzak‟tan (?), yalnızca bir yerde, Yahyâ b. el-Alâ er-Râzî hakkında, Cûzcânî

nakilde bulunmuĢ ve görüĢünü kaynak olarak zikretmiĢtir.
640

Ahvâlü’r-Ricâl‟de adı geçen kaynak isimleri bu Ģekilde sunduktan sonra, Ģimdi

kendisinden sonra yazılan ricâl kaynaklarına etkisi konusuna geçebiliriz.

H. Daha Sonra Yazılan Rical Kaynaklarına Etkileri

Ebû Ġshâk‟ı her ne kadar bazı âlimler Nasıbî olup taraf tuttuğunu iddia etseler de daha

sonra gelen cerh ve tadil âlimleri, rical hakkında yaptıkları çalıĢmalarda ona güvenmiĢler ve

sözlerini kaynak olarak kabul etmiĢlerdir. Onların arasından cerh ve tadil alanında ana kaynak

niteliği taĢıyan âlimler ve eserlerini Ģöyle sıralayabiliriz:

Ukaylî (v. 323/934) Kitâbu’d-Duafâi’l-Kebîr’inde, Ġbn Ebû Hatim (v. 327/938) el-Cerh

ve’t-Tadîl‟inde, Ġbn Adî (v. 365/975) el-Kâmil fî Du’afâi’r-Ricâl‟inde, el-Hatîb el-Bağdâdî (v.

463/1070) Târihu Bağdât‟ında, Ġbn Asâkir (v. 571/1175), Târîhu Medîneti DımaĢk‟ında,

Ġbnü‟l-Cevzî (v. 597/1201) ed-Duafâ ve’l-Metrûkîn‟de, el-Mizzî (v. 742/1341) Tehzîbü’l-

Kemâl‟ında, ez-Zehebî (v. 748/1347) Mîzânu’l-Ġ’tidâl, Tezkiratü’l-Huffâz, Târihu’l-Ġslâm,

Siyeru Alâmi’n-Nübelâ ve el-Muğnî fi’d-Duafâ’sında, Ġbn Kesîr (v. 774/1372) el-Bidâye ve’n-

Nihâye‟sinde, Ġbn Hacer (v. 852/1448) Tehzîbu’t-Tehzîb, Takrîbu’t-Tehzîb ve Lisânu’l-

Mîzân‟ında, râvîler hakkın-daki cerh ve tadil hükümlerinde genellikle ona muvafakat

etmiĢlerdir. Nitekim Ġbn Hacer gibi bazı âlimler tarafından eleĢtirilmiĢ ise de görüĢünün çoğu,

adı geçen âlimler tarafından benimsenmiĢtir. ġimdi sırasıyla onun görüĢüyle örtüĢmeyen